RELATORIO DE GESTAO FISCAL

(Artigos 54 e 55 da LC 101/00)

MUNICIPIO DE AREIAS

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

3° QUADRIMESTRE 2015

I- COMPARATIVOS:

Valores expressos em R$

EXERCICIO ANTERIOR

3° QUADRIMESTRE

Receita Corrente Liquida 14.020.558,44 13.675.061,34
R$ % R$ %
Despesas Totais com Pessoal 6.389.790,67| 45,57% 7.048.566,03 51,54%
Limite Prudencial 95% (par.un.art.22 LRF) 7.015.306,47 51,30%
Limite Legal (art. 20 LRF) 7.571.101,56 54,00 7.384.533,12 54,00%
Excesso a Regularizar 0,00 0,00% 0,00 0,00%

Despesa Lig. Inativos e Pensionistas

Total da Despesa Liquida 0,00 0,00 0,00 0,00
Limite Legal (§81°,art.2°Lei Federal 9.717/98) 1.682.467,01 12,00% 1.641.007,36 12,00%
Excesso a Regularizar

Divida Consolidada Liquida

Saldo 0,00 0,00% 0,00 0,00%
Limite Legal (arts.3° e 4° Res.n° 40 Senado) 16.824.670,13| 120,00% 16.410.073,61 120,00%
Excesso a Regularizar 0,00 0,00 0,00 0,00

Concessoes de Garantias

Montante

0,00

0,00

0,00

Limite Legal (art. 9° Res.n° 43 Senado)

3.084.522,86

22,00%

3.008.513,49

22,00%

Excesso a Regularizar

Operagdes de Crédito (exceto ARO)

Realizadas no periodo

0,00

0,00

0,00%

Limite legal (inc. |, art. 7° Res.n° 43 Senado)

2.243.289,35

16,00%

2.188.009,81

16,00%

Excesso a regularizar

Antecipacdo de Receitas Orgamentarias (ARO)

Saldo devedor

0,00

0,00

0,00

Limite legal (art. 10 Res.n® 43 Senado)

981.439,09

7,00%

957.254,29

7,00%

Excesso a regularizar

I1 -INDICACAO DAS MEDIDAS ADOTADAS OU A ADOTAR (caso ultrapasse os limites acima):

Areias, / /

José Antonio Fernandes

Prefeito Municipal

Luiz Alberto D'Avila

Contabilista-CRCN°1SP192015/0-1

Valdemir Celso Junqueira

Responsavel pelo Controle Interno



